
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 1 

 

 

Decizia nr. 1105 din 17 octombrie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 

având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa av. Teodora Ardelean nr.8677/14.10.2024 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 33 din 17 octombrie 2024, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 

4304/22.04.2024, 

      

DECIDE:  

 

Articol unic. Se contractează servicii juridice cu av.     în vederea reprezentării intereselor 

instituției în litigiul ce se va demara având ca obiect anularea actelor administrative emise de Ministerul 

investițiilor și Proiectelor Europene, Direcția Generală Tranziție Justă și Competitivitate Economică, prin 

care s-a respins la plată suma de 1.261.157.60 lei, reprezentând 10% corecție financiară aplicată la 

valoarea eligibilă a cheltuielilor solicitate la plată, ca fiind cheltuială neeligibilă – Contract de finanțare nr. 

356/390032/27.09.2012, SMIS 128019, Axa Prioritară 1. 

 (2) Onorariul fix pentru serviciile juridice este 20.000 lei + TVA 19% Stadiu Procesual. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, online; 

- Direcției general-administrative, online, care va comunica serviciilor din subordine; 

- Departamentului pentru asigurare și îmbunătățirea calității, online; 

- Contabil șef, online; 

- Av. Teodora Ardelean, online. 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

       Aviz legalitate,                                              Întocmit, 

Ec.  Zorina BARNA 

 

 

 

 

 

 

 


